П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Чеченской Республики

«е??» сентября 2016 года г. Г розный № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Временно исполняющий обязанности Главы Чеченской Республики,
председатель антинаркотической комиссии Чеченской Республики

Р.А. КАДЫРОВ

ПРИСУТСТВОВАЛИ: М.Х. Даудов,Р.Ш. Алханов, А.А. Ирисханов,
Х-Б.Б. Дааев, У.А-А. Рассуханов, И.Б. Байханов,
М.И. Ахмадов

ПРИГЛАШЕННЫЕ: И.Р. Черхигов, И.В. Кадыров, М.С.Тагиев,
Э.А. Сулейманов

1. Об организации профилактической работы антинаркотической
направленности в летних лагерях отдыха детей и подростков

Чеченской Республики

Тагиев М. С., Байханов И.Б., Ахмадов М.И.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады министра Чеченской Республики по
делам молодежи Тагиева М.С., министра образования и науки Чеченской
Республики Байханова И.Б., министра труда, занятости и социального
развития Чеченской Республики Ахмадова М.И.

1.2. Министерству образования и науки Чеченской Республики:
1.2.1. Активизировать работу, направленную на повышение

квалификации педагогических кадров по профилактике употребления
психоактивных веществ и пропаганде здорового образа жизни.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года.

2

1.2.2. Подготовить планы мероприятий по пропаганде здорового
образа жизни и профилактике употребления психоактивных веществ в
организациях летнего отдыха и оздоровления несовершеннолетних
Чеченской Республики.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года.

1.2.3. В целях повышения эффективности профилактической
антинаркотической работы в детских лагерях отдыха привлекать экспертов,
имеющих опыт работы в данном направлении деятельности.

Срок: в течение 2017 года.

1.2.4. Организовать в общеобразовательных учебных заведениях
Чеченской Республики мероприятия по профилактике вредных привычек, в
соответствии с Федеральным законом № 15-ФЗ от 23.02.2013 года «Об
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака», провести для учащихся и их родителей
цикл мероприятий по профилактике табакокурения и пропаганде здорового
образа жизни.

Срок: до конца 2016 года.

1.3. Министерству Чеченской Республики по делам молодежи
организовать проведение обучающих семинаров для специалистов в области
молодежной политики и волонтеров по вопросам профилактики
злоупотребления психоактивными веществами в молодежной среде.

Срок: до конца 2016 года.

Информацию об исполнении п. 1.1. направить в аппарат Совета
экономической и общественной безопасности Чеченской Республики к 27
мая 2017 года, по вопросам 1.2-1.3 до 29 декабря 2016 года.

2. О состоянии и дополнительных мерах по предупреждению и
пресечению управления транспортными средствами водителями,

находящимися в состоянии наркотического опьянения.

Алханов Р. Ш., Черхигов Р.С-Э.

РЕШИЛИ:

2. Принять к сведению доклады министра внутренних дел по
Чеченской Республике Алханова Р.Ш., министра транспорта и связи
Чеченской Республики Черхигова Р.С-Э.

2.1. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чеченской
Республике совместно с Министерством здравоохранения ЧР,
Управлением государственного автодорожного надзора по Чеченской

3

Республике, администрациям муниципальных районов и городских
округов республики изучить организацию предрейсовых медицинских
осмотров водителей транспортных средств автотранспортных предприятий и
таксомоторных фирм на предмет соответствия требованиям законодательства
Российской Федерации.

Срок: ноябрь 2016 года.

2.2. Администрациям муниципальных районов и городских
округов ЧР, Министерству здравоохранения ЧР, Министерству
внутренних дел по ЧР, Управлению государственного автодорожного
надзора по ЧР провести семинар-совещание с руководителями
автотранспортных предприятий и таксомоторных фирм, а также
медицинских учреждений, оказывающих услуги по проведению
предрейсовых медицинских осмотров, по предупреждению и пресечению
управления транспортными средствами лицами, потребляющими наркотики.

Срок: до конца 2016 года.

2.3. Администрациям муниципальных районов и городских
округов Чеченской Республики на заседаниях муниципальных
антинаркотических комиссий рассмотреть вопрос: «Об организации и
результатах работы по выявлению фактов управления транспортными
средствами в состоянии опьянения, а также о мерах по их предупреждению и
пресечению».

Срок: в первом полугодии 2017 года.

Информацию об исполнении п.2.1-2.2. направить в аппарат Совета
экономической и общественной безопасности Чеченской Республики до 29
декабря 2016 года, по п. 2.3. информацию направить до 10 июля 2017 года.

3. Об организации взаимодействия по вопросу исполнения
судебных решений о возложении на осужденного обязанности пройти

лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную
реабилитацию в соответствии со статьей 82.1 УК РФ

Алханов Р.Ш., Сулейманов Э.А., Ахмадов М.И.

РЕШИЛИ:

3. Принять к сведению доклады министра внутренних дел по
Чеченской Республике Алханова Р.Ш., министра здравоохранения Чеченской
Республики Сулейманова Э.А., министра труда, занятости и социального
развития Чеченской Республики Ахмадова М.И.

3.1. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чеченской
Республике провести анализ по итогам 9 месяцев 2016 года по выявленным

преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, ст.
233 УК РФ.

Срок: ноябрь 2016 года.

3.2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы
исполнения наказаний России по Чеченской Республике, Министерству
внутренних дел по Чеченской Республике разработать совместно с
Министерством здравоохранения Чеченской Республики комплекс
мероприятий, направленных на организацию взаимодействия при
прохождении процесса лечения и реабилитации в соответствии со ст. 82.1 УК
РФ лицами, больными наркоманией.

Срок: до конца 2016 года.

3.3. Министерству труда, занятости и социального развития
Чеченской Республики рассмотреть возможность вовлечения в процесс
ресоциализации лиц, прошедших курс лечения и реабилитации в
соответствии со ст. 82.1 УК РФ.

Срок: до конца 2016 года.

Контроль за выполнением и реализацией поручений настоящего
протокола возложить на аппарат Совета экономической и общественной
безопасности Чеченской Республики.

4

Председатель антинаркотической
комиссии Чеченской Республики,
временно исполняющий обязанное
Главы Чеченской Республики Р.А. Кадыров